da a mais provável pela Administração da Companhia e suas controladas para o exercício de 2011;

ii) USD/BRL 2,1600, considerando uma desvalorização de 25% sobre a taxa do item (i) acima; e iii)

USD/BRL 2,5900, considerando uma desvalorização de 50% sobre a taxa do item (i) acima. Para

o euro, foi considerada a paridade USD/EUR de 1,2637 para cada um dos cenários acima.

A Companhia também aplicou as taxas acima para o cálculo do impacto sobre o saldo líquido

entre as exportações e importações a serem realizadas entre janeiro e dezembro de 2011 e 2012.

HEDGE DE FLUXO DE CAIXA MOEDA

Quadro de sensibilidade da controladora sobre as operações de derivativos nas moedas Euro e USD em NDF’s, sobre o saldo líquido entre exportações/
importações a serem realizadas nos anos de 2011 e 2012.

Cenário

Taxa de câm-
bio USD/BRL
de liquidação

das opera-
ções

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada –
Vencimento

Ajuste em
R$ Milhares

Taxa de câmbio
EUR/BRL de liquida-
ção das operações
(Paridade USD/EUR

1,2637)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada –
Vencimento

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total
R$ Milhares

Efeito total
de ajustes
no PL R$
Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado R$
Milhares

Realista 1,7250 50.359 1,7948 3.515 2,1800 24.296 2,4486 6.526 10.041 10.041 -

25% Pior 2,1600 50.359 1,7948 (18.391) 3,1300 24.296 2,4486 (16.555) (34.947) (34.947) -

50% Pior 2,5900 50.359 1,7948 (40.045) 3,7600 24.296 2,4486 (31.862) (71.908) (71.908) -

Quadro de sensibilidade da Consolidado sobre as operações de derivativos nas moedas Euro e USD em NDF’s, sobre o saldo líquido entre
exportações/importações a serem realizadas nos anos de 2011 e 2012.

Cenário

Taxa de câm-
bio USD/BRL
de liquidação

das opera-
ções

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada –
Vencimento

Ajuste em
R$ Milhares

Taxa de câmbio
EUR/BRL de liquida-
ção das operações
(Paridade USD/EUR

1,2637)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada –
Vencimento

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total
R$ Milhares

Efeito total
de ajustes
no PL R$
Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado R$
Milhares

Realista 1,7250 50.359 1,7948 3.515 2,1800 24.296 2,4486 6.526 10.041 10.041 -

25% Pior 2,1600 50.359 1,7948 (18.391) 3,1300 24.296 2,4486 (16.555) (34.947) (34.947) -

50% Pior 2,5900 50.359 1,7948 (40.045) 3,7600 24.296 2,4486 (31.862) (71.908) (71.908) -

HEDGE DE VALOR JUSTO MOEDA

Quadro de sensibilidade

No encerramento do balanço, o saldo de exposição cambial da Companhia em dólares norte-america-

nos (valor a contratar de operações de venda de contratos a termo de dólares norte-americanos e euros,

equivalente em dólares norte-americanos) foi de USD 8.716 mil na controladora e USD 10.731 mil no

consolidado, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Exposição cambial do saldo do contas a receber e a pagar em moeda estrangeira em 31 de dezembro de 2010

Controladora Consolidado

Valores USD Mil Valores USD Mil

( + ) Contas a receber 67.185 68.703